
エチケット・マナーについて 
 
 
当倶楽部をご利用の際には、以下のエチケット・マナーをご理解の上、遵守賜り 
ますようお願い申し上げます。 
また別紙の通り、服装規定を設けておりますので、併せてお目通し願います。 
 
1. スロープレーは他の全てのプレーヤーに迷惑をかける最大のエチケット・マナー
違反です。ハーフラウンドは 2時間以内でまわるよう、心がけましょう。 

2. 先行組と 1ホール以上の間隔が出来たら、後続組をパスさせて下さい。 
3. 球を捜している組は、球がすぐに見つかりそうにない場合、速やかに後続組を 
パスさせて下さい。 

4. ショートホールでは、 
◎ 次のティーインググラウンドに先行組がいる時は、必ず後続の組に打たせて

下さい。但し、先行組がいない時は打たせないでプレーを続けて下さい。 
◎ 後続組がワンオンしても、みだりに拍手するのはご遠慮下さい。 

5. バンカー内での足跡は、プレーヤー自身で入念に直して下さい。 
6. ボールのマークはプレーヤー自身でして下さい。 
7. ボールの落下による傷跡はプレーヤー自身で修復して下さい。（グリーンフォー
クは必ずお持ち下さい） 

8. グリーン上でスパイクを引きずらないで下さい。 
9. 旗竿を取り除いたり、ボールを取り出す時には充分注意し、また旗竿はグリーン
上に倒さないでグリーンカラーに丁寧に置いて下さい。 

10. 練習場では、備え付けの伝票に箱数、コードナンバー、氏名を記入し、空き箱は
必ずカウンターの下に戻して下さい。 

11. すべての建物内及びコース内は禁煙です。喫煙は指定の場所ですませましょう。 
12. 食堂内では、防寒ジャンパー・レインウェアーなどの着用はご遠慮下さい。 
13. 運転手や付き添いの人をロッカー室へ連れて入らないで下さい。 
14. クラブハウス内での携帯電話のご使用はご遠慮下さい。 
15. 当倶楽部のドレスコードを遵守して下さい。 
 
ご同伴のビジターの方にもご留意下さる様ご配慮願います。 
 
以上の事項が遵守されていない場合には、倶楽部スタッフから諫言申し上げること

となっておりますので予めご了承下さい。 
 

小野ゴルフ倶楽部 


